
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

30.11.2022    с. Ирбейское        №  1104-пг 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района 

от 15.11.2013 № 1513-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие сельского хозяйства в Ирбейском районе»  

 

  Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:   

         1. Внести  в  постановление  администрации Ирбейского района  от 

15.11.2013 № 1513-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие сельского хозяйства в Ирбейском районе» 

(далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции 

согласно приложению. 

2.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по социальным вопросам О.Н. Питомцеву. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава района                                   О.В. Леоненко 



                                                                         Приложение 1 

                                                                         к постановлению администрации 

                                                                         Ирбейского района 

                                                                         от 30.11.2022 № 1104-пг 

 

 

Муниципальная программа Ирбейского района   

«Развитие сельского хозяйства в  Ирбейском районе»  

 

1. Паспорт 

муниципальной программы Ирбейского района «Развитие сельского 

хозяйства в Ирбейском районе»  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие сельского хозяйства в Ирбейском районе»  

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

постановление администрации Ирбейского района от 

12.08.2013 № 960-пг «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Ирбейского района, их формировании и реализации»  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 Администрация Ирбейского района  

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

1. Поддержка малых форм хозяйствования; 

2. Устойчивое развитие сельских территорий на 2016-2018 

годы; 

3. Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия; 

Мероприятия: 

        Выполнение государственных полномочий по    

организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев. 

Цель 

муниципальной 

программы 

 Развитие сельских территорий, рост занятости и уровня 

жизни сельского населения; 

Сохранение рабочих мест и создание новых рабочих мест; 

Увеличение объема производства сельскохозяйственной 

продукции. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1.Поддержка и дальнейшее развитие малых форм 

хозяйствования на селе и повышение уровня доходов 

сельского населения; 

2. Реализация мероприятий, направленных на создание 

условий для развития сельскохозяйственного производства 

и расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 



путем предоставления субсидий юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям на реконструкцию   

объектов по производству сельскохозяйственной 

продукции, приобретение сельскохозяйственных 

животных, техники и оборудования, в процессе которых 

создаются рабочие места; 

3. Создание условий для эффективного, ответственного и 

прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, 

повышение эффективности бюджетных расходов; 

4. Создание комфортных условий жизнедеятельности в 

сельской местности с целью укрепления кадрового 

потенциала сельских территорий и активизации 

инвестиционной деятельности в агропромышленном 

комплексе. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2014-2025 годы 

Этапы не выделяются. 

Перечень целевых 

показателей  

Программы с 

указанием 

планируемых к 

достижению 

значений в 

результате 

реализации 

программы 

Отражен в приложении 1 к паспорту муниципальной 

программы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы по годам составляет164499,811 

тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета –

403,372 тыс. рублей,  средства муниципального 

образования – 121,778  тыс. рублей и 141615,473 тыс. 

рублей - средства краевого бюджета, 22359,188 тыс. рублей 

внебюджетные средства,в том числе по годам: 

в 2014 году –3350,9 тыс. рублей: средства федерального 

бюджета - 250,5 тыс. рублей,  средства муниципального 

образования – 1,6 тыс. рублей и 3098,8 тыс. рублей - 

средства краевого бюджета, 

в 2015 году –3240,1тыс. рублей: средства федерального 

бюджета – 77,7 тыс. рублей, средства муниципального 

образования – 2,8 тыс. рублей и 3159,6 тыс. рублей 

средства краевого бюджета; 

в 2016 году– 48164,945 тыс. рублей: средства федерального 



бюджета – 39,8тыс. рублей,40274,04 средства  

краевого бюджета, средства муниципального образования – 

45,123 тыс. рублей и 7805,982 тыс. рублей внебюджетные 

средства; 

в 2017 году – 75249,733 тыс. рублей: средства 

федерального бюджета – 35,372 тыс. рублей, 60588,9 

средства краевого бюджета, средства муниципального 

образования – 72,255 тыс. рублей и 14553,206 тыс. рублей 

внебюджетные средства; 

в 2018 году –2900,70тыс. рублей средства краевого 

бюджета; 

в 2019 году –  3134,9 тыс. рублей средства краевого 

бюджета; 

в 2020 году –  3816,2 тыс. рублей средства краевого 

бюджета; 

в 2021 году –  4363,203 тыс. рублей средства краевого 

бюджета; 

в 2022 году –  4905,23 тыс. рублей средства краевого 

бюджета; 

в 2023 году –  5138,9 тыс. рублей средства краевого 

бюджета; 

в 2024 году –  5117,5 тыс. рублей средства краевого 

бюджета; 

в 2025 году –  5117,5 тыс. рублей средства краевого 

бюджета; 

 

2. Характеристика 

текущего состояния агропромышленного комплекса Ирбейского района, 

основные показатели социально – экономического развития 

агропромышленного комплекса Ирбейского района 

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль - сельское хозяйство 

- являются ведущими системообразующими сферами экономики района, 

формирующими агропродовольственный рынок, продовольственную и 

экономическую безопасность района, трудовой и поселенческий потенциал 

сельских территорий. 

Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления 

развития сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, 

финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных 

мероприятий муниципальной программы и показатели их результативности. 

Оценивая текущее экономическое состояние АПК района, необходимо 

отметить, что по данным органов государственной статистики 

сельскохозяйственную продукцию производят 12  сельскохозяйственных 

предприятий, 34 фермерских хозяйства и 6263 личных подсобных хозяйств.   

Численность работников сельского хозяйства составляет 471 человек, пищевой 

и перерабатывающей промышленности – 144 человека. Среднемесячная 



заработная плата в сельскохозяйственных организациях в 2014 году достигла 

10048 рублей и составила 55% к средней заработной плате работников, занятых 

в сфере экономики района. 

За период 2006 - 2014 годов количество убыточных предприятий отрасли 

сократилось, удельный вес прибыльных предприятий в общем количестве 

увеличился до 64%. 

Прибыль до налогообложения, полученная сельскохозяйственными 

товаропроизводителями района в 2014 году, составила 9056,0 тыс. рублей. Это 

позволило обеспечить рентабельность отрасли с субсидиями на уровне 0,3 %.  

Результаты финансово-производственной деятельности субъектов АПК 

района указывают на то, что темпы развития агропромышленного комплекса 

района сдерживаются рядом проблем системного характера: 

низкими темпами структурно-технологической модернизации отрасли, 

обновления основных производственных фондов и воспроизводства 

природного потенциала; 

ограниченным доступом сельскохозяйственных товаропроизводителей к 

рынку в условиях несовершенства его инфраструктуры, возрастающей 

монополизации торговых сетей, слабого развития кооперации в сфере 

производства и реализации сельскохозяйственной продукции; 

медленными темпами социального развития сельских территорий, 

сокращением занятости сельских жителей при слабом развитии 

альтернативных видов деятельности, низкой общественной оценкой 

сельскохозяйственного труда, недостаточным ресурсным обеспечением на всех 

уровнях финансирования. 

Целевые показатели и показатели результативности муниципальной 

программы оцениваются в целом для муниципальной программы и по каждой 

из подпрограмм муниципальной программы и предназначены для оценки 

наиболее существенных результатов их реализации. 

Целевыми показателями муниципальной программы являются: 

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах); 

индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах); 

индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах); 

индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского 

хозяйства; 

рентабельность сельскохозяйственных организаций; 

среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве; 

обеспеченность сельскохозяйственных организаций кадрами; 

доля граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых 

семей и молодых специалистов, улучшивших жилищные условия, от общего 

количества изъявивших желание улучшить жилищные условия  

с государственной поддержкой. 

Перечень целевых показателей  программы приведен 

в приложениик паспорту муниципальной программы. 

 



 

 

3. Приоритеты и цели 

социально – экономического развития в сфере агропромышленного 

комплекса, основные цели и задачи муниципальной программы, прогноз 

развития агропромышленного комплекса Ирбейского района 

 

Муниципальная программа базируется на положениях Федерального 

законаот 29.12.2006 №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Концепции 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 

период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Концепции устойчивого развития сельских 

территорий Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.11.2010  

№ 2136-р, Государственнойпрограммыразвитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия на 2013 – 2020 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, а также нормах 

Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной 

поддержке субъектов агропромышленного комплекса края» и подпрограммы  

«Устойчивое развитие сельских территорий», базирующейся на Законе 

Красноярского края от 21.04.2016 года  № 10-4429 «О государственной 

поддержке муниципальных районов Красноярского края, реализующих 

муниципальные программы, направленные на развитие сельских территорий». 

Муниципальная программа предусматривает комплексное развитие всех 

отраслей и подотраслей, а также сфер деятельности агропромышленного 

комплекса.  

Приоритетными направлениями развития агропромышленного комплекса 

района в среднесрочной перспективе является: 

кадровое обеспечение агропромышленного комплекса района; 

интенсивное развитие животноводства; 

внедрение современных ресурсосберегающих технологий, обновление 

техники и оборудования предприятий агропромышленного комплекса района.  

Особое внимание уделяется внедрению и расширению использования 

интенсивных, ресурсосберегающих технологий в растениеводстве  

и животноводстве. 

На реализацию инвестиционных проектов, обеспечивающих увеличение 

производства мяса крупного рогатого скота, мяса свиней, молока, а также 

техническую модернизацию отрасли животноводства, овощеводства будет 

направлена государственная поддержка, в том числе стимулирование 

строительства животноводческих объектов и приобретения животноводческого 

оборудования.  

Данные направления позволят увеличить внутреннее потребление зерна и 

обеспечить продукцией животноводства и овощеводства жителей района. 



В целях улучшения социально-экономической ситуации на селе  

в среднесрочном периоде будут реализованы мероприятия, направленные на 

создание условий для развития малого предпринимательства в сельской 

местности за счет государственной поддержки начинающих фермеров, 

семейных животноводческих ферм, системы сельскохозяйственной 

потребительской кооперации, несельскохозяйственных видов деятельности. 

Целями муниципальной программы являются: 

 повышение конкурентоспособности продукции сельского хозяйства в 

районе; 

развитие сельских территорий, рост занятости и уровня жизни сельского 

населения; 

сохранение рабочих мест и создание новых рабочих мест; 

увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции. 

Для достижения этих целей необходимо решение следующих основных 

задач: 

поддержка и дальнейшее развития малых форм хозяйствования на селе и 

повышение уровня доходов сельского населения; 

реализация мероприятий, направленных на создание условий для 

развития сельскохозяйственного производства и расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, путем предоставления субсидий 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на реконструкцию   

объектов по производству сельскохозяйственной продукции, приобретение 

сельскохозяйственных животных, техники и оборудования, в процессе которых 

создаются рабочие места; 

создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 

управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 

функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов; 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с 

целью укрепления кадрового потенциала сельских территорий и активизации 

инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе. 

Динамика развития агропромышленного комплекса района до 2023 года 

будет формироваться под воздействием разнонаправленных факторов.  

С одной стороны, скажутся меры, которые были приняты в последние годы по 

повышению устойчивости агропромышленного производства, с другой стороны 

– сохранится сложная экономическая обстановка в связи с вступлением России 

в ВТО, что усиливает вероятность реализации рисков для устойчивого и 

динамичного развития аграрного сектора экономики. 

В прогнозный период наметятся следующие значимые тенденции: 

увеличение инвестиций на повышение плодородия почв, стимулирование 

улучшения использования земельных угодий; 

преодоление стагнации в подотрасли животноводства, создание условий 

для наращивания производства мяса крупного рогатого скота и молочных 

продуктов; 

ускоренное обновление технической базы агропромышленного 

производства; 



применение новых технологий в растениеводстве, животноводстве и 

пищевой промышленности в целях сохранения природного потенциала и 

повышения безопасности пищевых продуктов. 

Прогноз реализации муниципальной программы основывается на 

достижении значений ее основных показателей (индикаторов), а также частных 

индикаторов реализации подпрограмм, включенных  

в муниципальную программу. 

В части основных показателей муниципальной программы 

прогнозируется: 

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году в 2025году – 100,7%, в 

том числе продукции растениеводства – 102,5%, продукции животноводства – 

104,0%; 

индекс производства пищевых продуктов, включая напитки (в 

сопоставимых ценах) к предыдущему году в 2025 году – 100,8%; 

индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского 

хозяйства к предыдущему году в 2025 году -100,6%; 

рентабельность сельскохозяйственных организаций в 2025 году – 16,8%; 

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, 

занятых в сфере сельского хозяйства в 2025 году – 10936рублей; 

обеспеченность сельскохозяйственных организаций кадрами в 2025 году 

– 88%; 

доля граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых 

семей и молодых специалистов, улучшивших жилищные условия, от общего 

количества изъявивших желание улучшить жилищные условия с 

государственной поддержкой– 17,2%. 

Прогнозируемые объемы производства продукции сельского хозяйства и 

пищевых продуктов по большинству их видов позволят обеспечить питание 

населения по рациональным нормам (кроме молока, плодов и фруктов) и 

достичь пороговых значений показателей, определенных Доктриной 

продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 30 января 2010  № 120. 

 

4. Прогноз конечных результатов  

реализации муниципальной программы 

 

В результате реализации муниципальной программы будет обеспечено 

достижение установленных значений основных показателей. 

К 2025 году удельный вес сельскохозяйственной продукции и 

продовольствия в общем объеме их ресурсов (с учетом переходящих запасов) 

составит: 

зерна – 104,4 процента (2014 г. – 84,3%); 

картофеля – 101,2 процента (2014 г. – 111,1%); 

мяса и мясопродуктов – 112,5 процента (2014 г. – 105,6%);  

молока и молокопродуктов – 103,5 процента (2014 г. – 103,2%). 



Валовой сбор зерна повысится к 2025 году до 35,030 тыс. тонн против 

30,862 тыс. тонн в 2014 году или на 13,0%, картофеля – до 11,680 тыс. тонн 

против 11,261 тыс. тонн или на 0,3%, овощей – до 1,925 тыс. тонн против 1,763 

тыс. тонн или на 9%. Этому будут способствовать меры по улучшению 

использования земель сельскохозяйственного назначения. 

Производство скота и птицы (в живом весе) к 2025 году возрастет по 

сравнению с 2014 годом до 5,990 тыс. тонн, или на 0,3%, молока – до 

15,688тыс. тонн, или на 0,5%. Основной прирост будет получен за счет роста 

продуктивности скота и птицы на основе улучшения породного состава, а 

также сохранения и увеличения поголовья сельскохозяйственных животных. 

В животноводстве решение задачи ускоренного наращивания 

производства мяса и молока позволит повысить уровень потребления 

населением этих видов продуктов: 

увеличение потребления молока и молочных продуктов на душу 

населения к 2025 году до 220 кг, или на 3,5% по сравнению с 2014 годом (213 

кг); 

увеличение потребления мяса на душу населения к 2025 году до 77 кг, 

или на 4,1%, по сравнению с 2014 годом (74 кг). 

Прогнозируемые объемы производства продукции сельского хозяйства и 

пищевых продуктов по большинству их видов позволят (с учетом допустимого 

ввоза) обеспечить питание населения района по рациональным нормам и таким 

образом приблизиться к решению основных задач, определенных Доктриной 

продовольственной безопасности Российской Федерации. 

Доведение соотношения уровня заработной платы работников, занятых в 

сфере сельского хозяйства района, и работников, занятых в сфере экономики 

района, до 27,4% будет обеспечено за счет повышения производительности 

труда, что будет способствовать росту среднемесячной заработной платы в 

сельском хозяйстве до 17900 рублей. 

Для этих целей предполагается обеспечить ежегодный прирост 

инвестиций в сельское хозяйство около 1%, создать условия для достижения 

уровня рентабельности в сельскохозяйственных организациях не менее 16%. 

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 

создание организационно-экономических условий для формирования кадрового 

потенциала агропромышленного комплекса района, способного обеспечить его 

эффективное функционирование в современных условиях позволит создать 

условия для преодоления кадрового дефицита в организациях 

агропромышленного комплекса района сельской местности  

за счет предоставления в 2025 году государственной поддержки 26 молодым 

специалистам и молодым рабочим. 

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 

развитие сельских территорий и на защиту интересов малых форм 

хозяйствования в сельской местности, будет способствовать созданию  

не менее 133 рабочих мест к 2025 году.  

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 

привлечение и закрепление молодых квалифицированных специалистов путем 



обеспечения их доступным жильем, позволит создать условия для преодоления 

кадрового дефицита в организациях агропромышленного комплекса и 

социальной сферы в сельской местности и снижения миграционной убыли 

молодежи из села.  

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 

формирование комплексного подхода к решению социально-экономических 

проблем развития сельских территорий, позволит значительно повысить 

уровень и качество жизни на селе. 

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 

совершенствование системы управления реализацией муниципальной 

программой, позволит обеспечить выполнение целей, задач и показателей 

(индикаторов) реализации муниципальной программы, повысить качество 

оказания  услуг, выполнения работ и исполнение установленных функций в 

сфере развития агропромышленного комплекса. 

 

5. Перечень подпрограмм,  

сроки их реализации и ожидаемые результаты 

 

Перечень подпрограмм установлен для достижения целей и решения 

задач, определенных основополагающими документами в части развития 

агропромышленного комплекса, данные подпрограммы разработаны на период 

2014-2025 годов. 

Структура и перечень подпрограмм соответствует принципам 

программно-целевого управления экономикой, охватывает все основные сферы 

агропромышленного производства – производство сельскохозяйственной 

продукции, их реализацию, технико-технологическое, кадровое обеспечение 

агропромышленного комплекса района и информационное обеспечение, 

институциональные преобразования и социальное развитие сельских 

территорий, а также управление реализацией муниципальной программы. 

Состав подпрограмм рассчитан на комплексное развитие 

агропромышленного комплекса и его основных сфер, а также на получение 

системного эффекта в целом по экономике района. 

В муниципальную программу входят четыре подпрограммы, 

утверждаемые отдельными приложениями  к муниципальной программе: 

1.  Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйствования». 

Ожидаемые результаты реализации мероприятий подпрограммы к 

2025году: 

получение субсидии, на возмещение части затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученным в российских кредитных организациях, по кредитным 

договорам (договорам займа); 

рост числа вновь созданных крестьянских (фермерских) хозяйств не 

менее 35 единиц; 

рост числа семейных животноводческих ферм не менее 2 единиц; 

2. Подпрограмма «Устойчивое развитие  сельских территорий на 2016-

2018 годы». 



Ожидаемые результаты реализации мероприятий подпрограммы  

к 2025 году: 

         сохранение  рабочих мест (88 мест); 

         создание новых рабочих мест (133 места); 

         увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции, за 

счет увеличения: 

поголовья молочного направления (180 голов); 

маточного поголовья герефордов (220 голов); 

зерновых посевных площадей (7300 га.); 

реализации мяса КРС (в живом весе) в год (153,1 тонны); 

реализации молока (925 тонн в год); 

производство жмыха (396 тонн); 

производство рапсового масла (198 тонн); 

производство пастеризованного молока 91,3 тонны, сметаны 21,9 тонн, 

творога 6,9 тонны; 

внедрения новой техники и оборудования. 

3. Подпрограмма  «Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия» 

Ожидаемые результаты реализации мероприятий подпрограммы к 2025 

году: 

  выполнение целей, задач и показателей муниципальной программы не 

менее 100 %; 

 обеспечения эффективности расходов; 

 обеспечение мероприятий по выполнению отдельных государственных 

полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного 

производства. 

4. Подпрограмма «Развитие отрасли животноводства, переработки и 

реализации животноводства». 

Ожидаемые результаты реализации мероприятий подпрограммы к 2025 

году: 

  доступность улучшения жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 

работающих в организациях агропромышленного комплекса и социальной 

сферы;  

  улучшить жилищные условия 26 молодым семьям и молодым 

специалистам, проживающим в сельской местности, построить (приобрести) 

1,194 тыс. кв. метров общей площади жилья. 

         проведение отлова и содержания безнадзорных животных; 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении программы  

 

Источниками финансирования мероприятий муниципальной  программы 

являются средства  краевого бюджета. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 

164499,811 млн. рублей, в том числе: 



2014 год – 3350,9 тыс. рублей; 

2015 год – 3240,1 тыс. рублей; 

2016 год – 48164,945 тыс. рублей; 

2017 год – 75249,733 тыс. рублей; 

2018 год – 2900,7 тыс. рублей; 

2019 год – 3134,9 тыс. рублей; 

2020 год – 3816,2 тыс. рублей; 

2021 год – 4363,203 тыс. рублей; 

2022 год – 4905,23 тыс. рублей; 

2023 год – 5138,9 тыс. рублей; 

2024 год – 5117,5 тыс. рублей; 

          2025 год –  5117,5  тыс. рублей; 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы (с 

расшифровкой по главным распорядителям средств, в разрезе подпрограмм 

программы) представлена в приложении 1 к муниципальной программе. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм представлена 

в приложении 2 к программе. 



                                                                                                                                   Приложение  1  

к паспорту муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие сельского 

хозяйства в Ирбейском районе» 

 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы Ирбейского района 

с указанием плановых значений в результате реализации  муниципальной программы 

№ п/п Цели, целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Единиц

а 

измерен

ия 

Годы реализации муниципальной программы Ирбейского района 

2014  

 год  

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

 год 

2021 

 год 

2022  

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы 

Ирбейского района 

в пятилетнем 

интервале 

2026 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

  1 Цель 1. Развитие сельских территорий, рост занятости и уровня жизни сельского населения. 

1.1 

Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах) 

процент 101,7 102,7 
103,4 103,6 103,6 103,6 103,6 

 

103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 



1.2 

Индекс производства 

продукции 

растениеводства (в 

сопоставимых ценах) 

процент 101,0 102,0 
102,4 102,5 102,5 102,5 102,5 102,5 102,5 102,5 102,5 102,5 102,5 102,5 

1.3 

Индекс производства 

продукции 

животноводства (в 

сопоставимых ценах) 

тыс. 

рублей 
102,0 103,0 

103,9 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104 104,0 104,0 

1.4 

Уровень 

рентабельности 

сельскохозяйственног

о производства 

процент 16,2 16,4 
16,6 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 

1.5 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная плата 

работников, занятых в 

сфере сельского 

хозяйства   

рублей 8980 9250 
9278 9250 10207 10515 10936 10936 10936 10936 10936 10936 10936 10936 

1.6 

Доля граждан, 

проживающих в 

сельской местности, в 

том числе молодых 

семей и молодых 

специалистов,  

улучшивших 

жилищные условия, 

от общего количества 

изъявивших желание 

улучшить жилищные 

условия с 

государственной 

поддержкой 

процент 15,1 16,2 
16,7 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 

  2 Задача 1. Поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе,  и повышение уровня доходов сельского населения 



2.1 Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйствования» 

2.2 

Количество 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйств, начинающих 

фермеров, 

осуществивших  

проекты создания и 

развития своих 

хозяйств с помощью 

государственной 

поддержки 

единиц 35 35 35 35 35 

 

 

 

 

 

35 
35 

не 

 менее 

 35 

не 

 менее  

35 

не 

 менее  

35 

не  

менее  

35 

не  

менее  

35 

не  

менее  

35 

не  

менее 

 35 

2.3 

Количество 

построенных или 

реконструированных 

семейных 

животноводческих 

ферм 

единиц 1 1 
0 0 2 2 2 

не 

менее 

2 

не 

менее 

2 

не 

менее 

2 

не 

менее 

2 

не 

менее 

2 

не 

менее 

2 

не 

менее 

2 

3 

Задача 2. Реализация мероприятий, направленных на создание условий для развития сельскохозяйственного производства и расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, путем предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на реконструкцию объектов по производству 

сельскохозяйственной продукции, приобретение сельскохозяйственных животных, техники и оборудования, в процессе которых создаются рабочие места 

3.1 Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий на 2016-2018 годы» 

3.2 
Сохранение рабочих 

мест 
человек   88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 

3.3 
Создание новых 

рабочих мест  
человек   25 43 65 133 133 133 133 133 133 133 133 133 

3.4 
Поголовье молочного 

направления 
голов     180 180 180 180 180 180 180 180 180 180 



3.5 
Маточного поголовья 

герефордов 
голов     220 220 220 220 220 220 220 220 220 220 

3.6 
Зерновых посевных 

площадей 
га     7300 7300 7300 7300 7300 7300 7300 7300 7300 7300 

3.7 
Реализация мяса КРС 

(в живом весе) в год  
тн    153,1 153,1 153,1 153,1 153,1 153,1 153,1 153,1 153,1 153,1 153,1 

3.8 
Реализация молока в 

год  
тн     925,0 925,0 925,0 925,0 925,0 925,0 925,0 925,0 925,0 925,0 

3.9 Производство жмыха  тн    396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 

3.10   
Производство 

рапсового масла   
тн    198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 

3.11 

Производство 

пастеризованного 

молока   

тн    91,3 91,3 91,3 91,3 91,3 91,3 91,3 91,3 91,3 91,3 91,3 

3.12 Производство сметаны  тн    21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 

  3.13 Производство творога тн    6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 

4 
Задача 3. Создание условий  для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и 

полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов 

4.1 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

4.2 

Выполнение 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

решению вопросов  

поддержки 

сельскохозяйственног

о производства 

процент 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 

не 

мене

е 

100 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 

не 

менее 

100 



5 
Задача 4. Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с целью укрепления кадрового потенциала сельских территорий и активизации 

инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе 

5.1 
Отдельное мероприятие:» Выполнение государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев» 

5.2 
Отлов и содержание 

безнадзорных 

домашних животных: 

голов 70 70 70 70 70 70 70 83 72 84 84 84 84 84 

 



Приложение  1 

к муниципальной программе Ирбейского 

района «Развитие сельского хозяйства 

в Ирбейском районе»   

 

Информация о ресурсном обеспечении программы с расшифровкой по главным распорядителям 

 
Статус 

(муници

пальная 

програм

ма, 

подпрогр

амма) 

Наимен

ование  

програ

ммы, 

подпрог

раммы 

Наимен

ование 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (руб.), годы 
Г

Р
Б

С
 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 2014 

год 

2015  

год 

2016  

год   

 2017  

год 

2018 

год  

2019 

год 

2020 

год 
2021 

год 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
2025 

год 

Итого на 

2014-2025 

гг. 

Муницип

альная 

программ

а 

Ирбейско

го района 

 «Развит

ие 

сельског

о 

хозяйств

а в 

Ирбейск

ом 

районе»  

 

всего 

расходн

ые 

обязател

ьства по 

програм

ме 

х
 

х
 

х
 

х
 

3350,

9 

3240,

1 

48164,

945 

75249,

733 

2900,

7 

3134,

9 

3816,

2 

4363,

203 

4905,

23 

5138,

9 

5117,

5 

5117,

5 

164499,811 

в том 

числе по 

ГРБС: 

    

 
 

  
       

  

Админи

страция 

Ирбейск

ого 

района 

0
0

9
 

х
 

х
 

х
 

3350,

9 

3240,

1 

48164,

945 

75249,

733 

2900,

7 

3134,

9 

3816,

2 

4363,

203 

4905,

23 

5138,

9 

5117,

5 

5117,

5 

164499,811 



Статус 

(муници

пальная 

програм

ма, 

подпрогр

амма) 

Наимен

ование  

програ

ммы, 

подпрог

раммы 

Наимен

ование 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (руб.), годы 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 2014 

год 

2015  

год 

2016  

год   

 2017  

год 

2018 

год  

2019 

год 

2020 

год 
2021 

год 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
2025 

год 

Итого на 

2014-2025 

гг. 

Подпрогр

амма 1 

«Поддер

жка 

малых 

форм 

хозяйств

ования» 

всего 

расходн

ые 

обязател

ьства по 

подпрог

рамме 

х
 

х
 

х
 

х
 

257,4 91,3 50,1 43,272 0 0 0 0 0 0 0  442,072 

в том 

числе по 

ГРБС: 

    

 
 

  
       

  

Админи

страция 

Ирбейск

ого 

района 

0
0

9
 

х х х 

257,4 91,3 50,1 43,272 0 0 0 0 0 0 0  442,072 

Подпрогр

амма 2 

«Устойч

ивое 

развитие 

сельских 

территор

ий на 

2016-

2018 

годы» 

всего 

расходн

ые 

обязател

ьства по 

подпрог

рамме 

х х х х 

0 0 45123,

345 

72255,

461 

0 0 0 0 0 0   117378,806 

в том 

числе по 

ГРБС: 
     

 
  

       

  



Статус 

(муници

пальная 

програм

ма, 

подпрогр

амма) 

Наимен

ование  

програ

ммы, 

подпрог

раммы 

Наимен

ование 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (руб.), годы 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 2014 

год 

2015  

год 

2016  

год   

 2017  

год 

2018 

год  

2019 

год 

2020 

год 
2021 

год 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
2025 

год 

Итого на 

2014-2025 

гг. 

Админи

страция 

Ирбейск

ого 

района 
0

0
9
 

х х х 

0 0 45123,

345 

72255,

461 

0 0 0 0 0 0 0 0 117378,806 

Подпрогр

амма 3 

«Обеспе

чение 

реализац

ии 

муницип

альной 

програм

мы и 

прочие 

меропри

ятия» 

всего 

расходн

ые 

обязател

ьства по 

подпрог

рамме 

х х х х 

2327,

5 

2403,

6 

2439,2 2435,4 2629,

0 

2958,

5 

3396,

7 

3708,

5 

4216,

357 

4394,

8 

4394,

8 

4394,

8 

39699,157 

в том 

числе по 

ГРБС: 
     

 
  

       

  

Админи

страция 

Ирбейск

ого 

района 

0
0

9
 

х
 

х х 

2327,

5 

2403,

6 

2439,2 2435,4 2629,

0 

2958,

5 

3396,

7 

3708,

5 

4216,

357 

4394,

8 

4394,

8 

4394,

8 

39699,157 

Мероприя

тия 

Выполне

ние 

государс

твенных 

полномо

чий по 

организа

всего 

расходн

ые 

обязател

ьства по 

подпрог

рамме 

х х х х 

766,0 745,2 552,3 515,6 271,7 176,4 419,5 654,7

03 

688,9 744,1 722,7 722,7 6979,776 



Статус 

(муници

пальная 

програм

ма, 

подпрогр

амма) 

Наимен

ование  

програ

ммы, 

подпрог

раммы 

Наимен

ование 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (руб.), годы 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 2014 

год 

2015  

год 

2016  

год   

 2017  

год 

2018 

год  

2019 

год 

2020 

год 
2021 

год 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
2025 

год 

Итого на 

2014-2025 

гг. 

ции 

меропри

ятий при 

осущест

влении 

деятельн

ости по 

обращен

ию с 

животны

ми без 

владельц

ев 

в том 

числе по 

ГРБС: 
    

 

 
 

  
 

 
     

  

Админи

страция 

Ирбейск

ого 

района 

0
0

9
 

х х х 

766,0 745,2 552,3 515,6 271,7 176,4 419,5 654,7

03 

688,8

73  

744,1 722,7 722,7 6979,776 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение  2 

к муниципальной программе Ирбейского 

района  «Развитие сельского хозяйства в 

Ирбейском районе» 

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий программы  

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ирбейского 

района, 

подпрограммы 

Уровень бюджетной 

системы/источники 

финансирования 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

план план план план  

1 2 3 4 5 6 7 7 8 

1 Муниципальная 

программа 

«Развитие 

сельского 

хозяйства в 

всего 4905,23 5138,9 5117,5 5117,5 20279,13 

в том числе:      



Ирбейского района Ирбейском 

районе» 

 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 

краевой бюджет 4905,23 5138,9 5117,5 5117,5 20279,13 

районный бюджет 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

     

бюджеты 

муниципальных 

образований Ирбейского 

района  

     

1.1 Подпрограмма 1 Поддержка малых 

форм 

хозяйствования 

всего 0 0 0 0 0 

в том числе:      

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 0 0 

районный бюджет 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 

бюджеты 0 0 0 0 0 



муниципальных 

образований Ирбейского 

района  

1.2 Подпрограмма 2 Устойчивое 

развитие сельских 

территорий на 

2016-2018 годы 

всего 0 0 0 0 0 

в том числе:      

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 0 0 

районный бюджет 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 

бюджеты 

муниципальных 

образований Ирбейского 

района  

0 0 0 0 0 

1.3 Подпрограмма 3 Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия 

всего 4216,357 4394,8 4394,8 4394,8 17400,757 

в том числе:      

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 

краевой бюджет 4216,357 4394,8 4394,8 4394,8 17400,757 



районный бюджет 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 

бюджеты 

муниципальных 

образований Ирбейского 

района  

0 0 0 0 0 

1.4 Мероприятия Выполнение 

государственных 

полномочий по 

организации 

мероприятий при 

осуществлении 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев 

всего 688,873 744,1 722,7 722,7 2878,373 

в том числе:      

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 

краевой бюджет 688,873 744,1 722,7 722,7 2878,373 

районный бюджет 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 

бюджеты 

муниципальных 

образований Ирбейского 

района  

0 0 0 0 0 



Приложение  3 

к муниципальной программе Ирбейского 

района  «Развитие сельского хозяйства в 

Ирбейском районе»  

 

 

Подпрограмма 

«Поддержка малых форм хозяйствования» 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы  

«Поддержка малых форм хозяйствования» (далее – 

подпрограмма)     

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

«Развитие сельского хозяйства в Ирбейском районе» 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

(исполнительподп

рограммы) 

администрация Ирбейского района 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

администрация Ирбейского района  

Цель 

подпрограммы 

поддержка и дальнейшее развитие малых форм 

хозяйствования на селе и повышение уровня доходов 

сельского населения 

Задачи 

подпрограммы 

обеспечение доступности коммерческих кредитов малым 

формам хозяйствования на селе 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации 

подпрограммы 

переченьи значения показателей результативности 

подпрограммы приведены в приложении 1 к 

подпрограмме 

 



Сроки  

реализации 

подпрограммы 

2022-2025 годы 

Информация  по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы на период 2022 -

2025 годы составит 0,0 тыс. рублей, в том  

числе: средства краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

из них: 

в 2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

Для достижения поставленной цели и решения задач по обеспечению 

реализации муниципальной программы предусмотрены мероприятия 

подпрограммы. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении 2 к 

подпрограмме. 

Подпрограмма направлена на поддержание и дальнейшее развитие малых форм 

хозяйствования в сельской местности, к которым относятся крестьянские 

(фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, занимающиеся 

сельскохозяйственным производством, личные подсобные хозяйства, 

сельскохозяйственные потребительские кооперативы, малые 

сельскохозяйственные организации. 

Учитывая серьезный вклад в экономику отрасли, развитие малых форм 

хозяйствования в сельской местности является важнейшим условием 

обеспечения развития сельских территорий.  

Целью подпрограммы является поддержка и дальнейшее развития малых 

форм хозяйствования на селе и повышение уровня доходов сельского 

населения.  

Данная цель будет достигнута за счет реализации следующей задачи: 

обеспечение доступности коммерческих кредитов малым формам 

хозяйствования на селе.  

Достижением поставленных целей и задач по развитию малых форм 

хозяйствования обоснован выбор подпрограммных мероприятий. 

Целевыми индикаторами достижения цели и решения задач 

подпрограммы являются: 

 количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, 

осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью 

государственной поддержки; 

 количество построенных или реконструированных семейных 

животноводческих ферм; 



 площадь земельных участков, оформленных в собственность 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами; 

 удельный вес работающих сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов к общему числу зарегистрированных сельскохозяйственных 

кооперативов всех видов деятельности; 

получение субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, 

полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 

кооперативах на развитие малых форм хозяйствования. 

Срок реализации подпрограммы: 2014 - 2025 годы. 

Решение поставленной цели и задач определяется достижением целевых 

индикаторов, представленных в приложении  1 к настоящей подпрограмме. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Общие положения 

1. Понятия и основные принципы государственной поддержки субъектов 

агропромышленного комплекса района предусмотрены статьей 3 Закона края от 

21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке субъектов 

агропромышленного комплекса края» (далее - Закон края от 21.02.2006  

N 17-4487). 

2. Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются 

средства краевого бюджета. 

Средства краевого бюджета на финансирование мероприятий 

подпрограммы выделяются в форме: 

грантов главам крестьянских (фермерских) хозяйств; 

субсидий малой формы хозяйствования. 

3. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий подпрограммы, является министерство сельского 

хозяйства и продовольственной политики Красноярского края (далее – 

министерство сельского хозяйства). 

Ставки субсидий малой формы хозяйствования по каждому конкретному 

мероприятию государственной поддержки малой формы хозяйствования, 

принятых к финансовому обеспечению на очередной финансовый год и 

плановый период, устанавливаются законом края о краевом бюджете, за 

исключением случаев, установленных Законом края от 21.02.2006 № 17-4487. 

 

Создание условий для увеличения количества крестьянских (фермерских) 

хозяйств и их развития 

 

3.1. Предоставление грантов «Агростартап»; 

3.2. Предоставление грантов на развитие семейной  фермы; 

3.3. Субсидии на возмещение части затрат при оформлении в 

собственность используемых земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения. 



 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

Организацию управления подпрограммой осуществляет администрация 

Ирбейского района. 

Администрация Ирбейского района  несет ответственность за  

реализацию подпрограммы, достижение конечного результата, целевое и 

эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 

подпрограммы.  

 Отчеты о реализации программы представляются ответственным 

исполнителем программы одновременно в финансовое управление 

администрации Ирбейского района и отдел экономики, планирования и 

бухгалтерского учета администрации Ирбейского района. 

Отчет о реализации программы за первое полугодие отчетного года 

предоставляется в срок не позднее 1-го августа отчетного года. 

Администрация Ирбейского района представляет в министерство 

сельского хозяйства информацию о реализации администрацией подпрограммы 

в части исполняемых мероприятий. 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 

администрация Ирбейского района. 

Текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

краевого бюджета осуществляет служба финансово-экономического контроля и 

контроля в сфере закупок Красноярского края. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств краевого бюджета осуществляет 

Счетная палата Красноярского края. 

 



Приложение  1 

к подпрограмме  «Поддержка малых форм 

хозяйствования» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Цель, показатели результативности 

Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

 

2022 

год 

 

2023 

год 

 

2024 

год 

 

2025 

год 

1 Цель «Поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе и повышение уровня доходов сельского населения» 

1.1 

Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, 

осуществивших  проекты создания и развития своих хозяйств с помощью 

государственной поддержки 

единиц 
ведомственная 

отчетность 
35 35 35 35 

1.2 
Количество построенных или реконструированных семейных 

животноводческих ферм 
единиц 

ведомственная 

отчетность 
2 2 2 2 

1.3 
Площадь земельных участков, оформленных в собственность крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами 
тыс. га 

ведомственная 

отчетность 
2,0 2,0 2,0 2,0 

1.4 

Удельный вес работающих  сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов к общему числу зарегистрированных сельскохозяйственных 

кооперативов всех видов деятельности 

% 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                   Приложение  2 

к подпрограмме  «Поддержка малых форм 

хозяйствования» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы  

 
 

Цели, задачи 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммно

го мероприятия  

(в натуральном 

выражении) 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

 

2022 

 год 

 

2023 

год 

 

2024 

год 

 

2025 

год 

Итого на 

период 

2022-

2025гг. 

 Цель: поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе и повышение уровня доходов сельского населения 

1  

Задача.  Обеспечение доступности коммерческих кредитов малым формам хозяйствования на селе 

 
1.1 Мероприятие 1: Субсидии 

на возмещение части 

затрат на уплату 

процентов по кредитам, 

полученным в российских 

кредитных организациях, 

и займам, полученным в 

сельскохозяйственных 

кредитных 

потребительских 

кооперативах, на развитие 

малых форм 

хозяйствования, в том 

числе: 

Администра

ция 

Ирбейского 

района 

009 0405 

1
2

1
0
0

2
4
3

8
0
 

810 0 0 0 0 0 

Объем 

субсидируемых 

кредитов 

(займов), 

привлеченных на 

развитие малых 

форм 

хозяйствования, 

млн. рублей: 

2022 г. – 0,0; 

2023 г. – 0,0; 

2024г.  – 0,0; 

2025г.  – 0,0. 



 

Цели, задачи 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммно

го мероприятия  

(в натуральном 

выражении) 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

 

2022 

 год 

 

2023 

год 

 

2024 

год 

 

2025 

год 

Итого на 

период 

2022-

2025гг. 

1.2 сМероприятие 2: 

усубсидии гражданам, 

ведущим личное 

подсобное хозяйство на 

возмещение части затрат 

на уплату процентов по 

кредитам, полученным в 

российских кредитных 

организациях 

 

Администра

ция 

Ирбейского 

района 

009 0405 

1
2

1
0
0

2
4
3

8
0
 

810 0 0 0 0 0 

 

 Итого по подпрограмме:  
х х х х 0 0 0 0 0 

 

 
 

 



Приложение 4 

к муниципальной программе Ирбейского 

района «Развитие сельского хозяйства в 

Ирбейском районе»  

 

 

Подпрограмма  

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2016-2018 годы»  

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы  

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2016-

2018 годы» (далее - подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

«Развитие сельского хозяйства в Ирбейском районе»   

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

(исполнитель 

подпрограммы) 

Администрация Ирбейского района 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Ирбейского района 

Цель 

подпрограммы 

реализация мероприятий, направленных на создание 

условий для развития сельскохозяйственного 

производства и расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, путем 

предоставления субсидий юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям на реконструкцию  

объектов по производству сельскохозяйственной 

продукции, приобретение сельскохозяйственных 

животных, техники и оборудования, в процессе которых 

создаются рабочие места. 



 

Задачи 

подпрограммы 

Основными задачами подпрограммы являются:  

сохранение рабочих мест; 

создание новых рабочих мест; 

увеличение объема производства сельскохозяйственной 

продукции; 

привлечение инвестиций из внебюджетных источников 

на реализацию подпрограммы; 

создание совместной деятельности (межхозяйственной, 

межмуниципальной кооперации) с целью эффективного 

использования техники и оборудования; 

наличие инновационного проекта по созданию 

сельскохозяйственного производства и (или) 

переработке сельскохозяйственной продукции либо 

применение инновационной технологии в 

существующем сельскохозяйственном производстве и 

или переработке сельскохозяйственной продукции. 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации 

подпрограммы 

перечень и значения показателей результативности 

подпрограммы приведены в приложении 1 

подпрограммы 

 

Сроки  

реализации 

подпрограммы 

Реализация подпрограммы осуществляется в 1 этап: 

I этап  2022-2025 годы 

 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы на период 2022 -

2025 годы составит 0,0тыс. рублей, в том числе: 

средства краевого бюджета – 0,0тыс.  рублей,  из них: 

2022 год – 0,0тыс. рублей; 

2023 год – 0,0тыс. рублей; 

2024 год – 0,0тыс. рублей; 

2025 год – 0,0тыс. рублей. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

Для достижения поставленной цели и решения задач по обеспечению 

реализации муниципальной программы предусмотрены мероприятия 

подпрограммы. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении 2 к 

подпрограмме. 

Подпрограмма направлена на создание условий для развития 

сельскохозяйственного производства и расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, путем предоставления грантовой поддержки,  

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на реконструкцию  

объектов по производству сельскохозяйственной продукции, приобретение 



 

сельскохозяйственных животных, техники и оборудования, в процессе которых 

создаются рабочие места. 

В целях реализации единой государственной политики в отношении 

развития сельской территории мероприятия подпрограммы определены с 

учетом направлений государственной поддержки на федеральном уровне, 

включенных в Концепцию долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации до 2020 года, утвержденную распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Доктрину 

продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденную 

Указом Президента Российской Федерации от 21.01.2020 № 20, 

Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 

2021 годы, утвержденную постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14.07.2012 № 717, федеральную целевую программу 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 

2020 года», утвержденную постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.09.2013 № 506-п и подпрограмму  «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2016-2018 годы»,  базирующуюся на Законе 

Красноярского края от 21.04.2016   № 10-4429 «О государственной поддержке 

муниципальных районов Красноярского края, реализующих муниципальные 

программы, направленные на развитие сельских территорий» на краевом 

уровне. 

Целями подпрограммы являются: 

реализация мероприятий, направленных на создание условий для 

развития сельскохозяйственного производства и расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, путем предоставления  субсидий 

юридическим лицам  и индивидуальным предпринимателям на реконструкцию  

объектов по производству сельскохозяйственной продукции, приобретение 

сельскохозяйственных животных, техники и оборудования, в процессе которых 

создаются рабочие места. 

Достижение целей подпрограммы будут осуществляться путем решения 

следующих задач: 

сохранение рабочих мест; 

создание новых рабочих мест; 

увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции и 

(или) продуктов питания в районе; 

привлечение инвестиций из внебюджетных источников на реализацию 

подпрограммы; 

создание совместной деятельности (межхозяйственной, 

межмуниципальной кооперации) с целью эффективного использования техники 

и оборудования; 

наличие инновационного проекта по созданию сельскохозяйственного 

производства и (или) переработке сельскохозяйственной продукции либо 

применение инновационной технологии в существующем 



 

сельскохозяйственном производстве и (или) переработке сельскохозяйственной 

продукции. 

Достижением поставленных целей и задач по обеспечению реализации 

муниципальной подпрограммы и прочих мероприятий обоснован выбор 

подпрограммных мероприятий. 

          Целевыми индикаторами достижения целей и решения задач 

подпрограммы являются: 

производство зерновых и зернобобовых культур; 

производство рапсового  масла и жмыха; 

развитие переработки продукции животноводства;  

производство скота и птицы на убой (в живой массе);  

производство молока. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит обеспечить:  

сохранение  рабочих мест (88 мест); 

         создание новых рабочих мест (133 места); 

         увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции, за 

счет увеличения: 

         поголовья молочного направления (180 голов); 

         маточного поголовья герефордов (220 голов); 

         зерновых посевных площадей (7300 га.); 

         реализации мяса КРС (в живом весе) в год (153,1 тонны); 

         реализации молока (925 тонн в год); 

         производство жмыха (396 тонн); 

         производство рапсового масла (198 тонн); 

         производство пастеризованного молока 91,3 тонны, сметаны 21,9 тонн, 

творога 6,9 тонны; 

         внедрения новой техники и оборудования. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы по годам реализации 

муниципальной программы представлен в приложении 1 

к настоящей подпрограмме. 

Реализация подпрограммы осуществляется в 1 этап: 

I этап - 2022-2025 годы. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является администрация 

Ирбейского района. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Муниципальным заказчиком и разработчиком подпрограммы является 

администрация  Ирбейского  района  на основании Закона Красноярского края 

от 21.04.2016  № 10-4429 «О государственной поддержке муниципальных 

районов Красноярского края, реализующих муниципальные программы, 

направленные на развитие сельских территорий». 

Администрация Ирбейского района:  



 

несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование 

средств, выделенных на реализацию мероприятий подпрограммы; 

разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 

документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий 

подпрограммы; 

вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям 

подпрограммы на очередной финансовый год; 

заключает соглашения с уполномоченным органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации о предоставлении субсидий на 

софинансирование мероприятий подпрограммы; 

осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации 

мероприятий подпрограммы; 

осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий 

подпрограммы; 

организует размещение на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации о ходе и результатах реализации мероприятий подпрограммы. 

привлекает хозяйствующие субъекты и население района к участию в 

мероприятиях подпрограммы. 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 
 

Организацию управления подпрограммой осуществляет администрация 

Ирбейского района. 

Администрация Ирбейского района для обеспечения мониторинга и 

анализа хода реализации подпрограммы организует ведение и представление 

информации по первому требованию министерства сельского хозяйства. 

Администрация Ирбейского района представляет в министерство 

сельского хозяйства информацию о реализации администрацией подпрограммы 

в части исполняемых мероприятий. 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 

администрация Ирбейского района. 

Текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

краевого бюджета осуществляет служба финансово-экономического контроля и 

контроля в сфере закупок Красноярского края. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств краевого бюджета осуществляет 

Счетная палата Красноярского края. 



Приложение  1 

к подпрограмме  «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2016-2018 годы»  

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

 

№   

п/п 

Цель, 

целевые индикаторы  

 

Едини

ца 

измер

ения 

Источник  

информации 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Цель: реализация мероприятий, направленных на создание условий для развития сельскохозяйственного производства и расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, путем предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на реконструкцию объектов по 

производству сельскохозяйственной продукции, приобретение сельскохозяйственных животных, техники и оборудования, в процессе которых создаются 

рабочие места. 

 
1.1. сохранение рабочих мест 

чел. 
расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
88 88 88 88 

1.2. создание новых рабочих мест  
чел 

расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
65 65 65 65 

1.3. поголовье молочного направления 
голов 

расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
180 180 180 180 

1.4. маточного поголовья герефордов 
голов 

расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
220 220 220 220 

1.5. Зерновых посевных площадей 
га 

расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
7300 7300 7300 7300 

1.6. реализация  мяса КРС (в живом весе) в год  
тн 

расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
153,1 153,1 153,1 153,1 

1.7. реализация молока в год 

 тн 
расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
925,0 925,0 925,0 925,0 

1.8. производство жмыха  

 тн 
расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
396,0 396,0 396,0 396,0 

1.9. производство рапсового масла  

 тн 
расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
198,0 198,0 198,0 198,0 



 

2.0. производство пастеризованного молока  
тн 

расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
91,3 91,3 91,3 91,3 

2.1. Производство сметаны  
тн 

расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
21,9 21,9 21,9 21,9 

2.2.  производство творога 

 тн 
расчетный показатель на основании 

ведомственного мониторинга 
6,9 6,9 6,9 6,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  2 

к подпрограмме  «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2016-2018 годы»  

 

Перечень мероприятий подпрограммы  

 
 

Наименование  

мероприятия 

подпрограммы 

ГР

БС  

Код бюджетной 

классификации 

Расходы ( руб.), годы 

 

 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 2022 

 год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Итого на 

период 

2022-2025 

годы 

Ожидаемый результат от реализации 

подпрограммного мероприятия (в 

натуральном выражении) 

Цель: реализация мероприятий, направленных на создание условий для развития сельскохозяйственного производства и расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, путем предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на реконструкцию объектов по производству 

сельскохозяйственной продукции, приобретение сельскохозяйственных животных, техники и оборудования, в процессе которых создаются рабочие места. 

Задача 1:сохранение рабочих мест; создание новых рабочих мест; увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции; привлечение инвестиций из 

внебюджетных источников на реализацию подпрограммы; создание совместной деятельности (межхозяйственной, межмуниципальной кооперации) с целью 

эффективного использования техники и оборудования; наличие инновационного проекта по созданию сельскохозяйственного производства и (или) переработке 

сельскохозяйственной продукции либо применение инновационной технологии в существующем сельскохозяйственном производстве и (или) переработке 

сельскохозяйственной продукции. 

1.1 

 

Грантовая  поддержка  

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям на 

приобретение техники и  

оборудования за счет 

краевого бюджета 

 009 0412 

1
4

7
0
0

7
7
1

1
0
 810  

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

1. Сохранение рабочих мест (88); 

2. Создание новых рабочих мест (133); 

3.поголовья молочного направления (180 

голов); 

4. маточного поголовья герефордов (220 

голов); 

5. зерновых посевных площадей (7300 га); 

6. реализация мяса КРС (в живом весе) в год 

(153,1 тонны); 

7. реализация молока (925 тонн в год); 

8. производство жмыха (396 тонн); 

9. производство рапсового масла (198 тонн); 

10. производство пастеризованного молока( 

91,3 тонны); 

11. производства сметаны (21,9 тонн); 

12. производство творога (6,9 тонны); 

 

 Грантовая поддержка    

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям на 

приобретение техники и 

оборудования  за счет 

местного бюджета 

     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Грантовая поддержка  

юридическим лицам и 

индивидуальным 

     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

предпринимателям на 

приобретение техники и 

оборудования  за счет 

внебюджетных средств 

1.2 Грантовая поддержка   

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям на  

приобретение 

сельскохозяйственных 

животных за счет краевого 

бюджета 

 009 0412 

1
4

7
0
0

7
7
1

1
0
 810  

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 Грантовая поддержка  

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям на  

приобретение 

сельскохозяйственных 

животных за счет местного 

бюджета 

     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Грантовая поддержка   

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям на  

приобретение 

сельскохозяйственных 

животных за счет 

внебюджетных средств 

     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3

. 

 

Грантовая поддержка   

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям на 

реконструкцию  объектов 

по производству 

сельскохозяйственной 

продукции, за счет краевых 

средств 

 009 0412 

1
4

7
0
0

7
7
1

1
0
 810  

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 Грантовая поддержка   

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям на 

     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

реконструкцию  объектов 

по производству 

сельскохозяйственной 

продукции за счет средств 

местного бюджета 

 Грантовая поддержка   

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям на 

реконструкцию  объектов 

по производству 

сельскохозяйственной 

продукции за счет 

внебюджетных средств  

     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по подпрограмме  Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение  5 

к муниципальной программе Ирбейского 

района «Развитие сельского хозяйства в 

Ирбейском районе»  

 

 

Подпрограмма  

«Обеспечение реализации муниципальной программы  

и прочие мероприятия» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия» (далее - подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

«Развитие сельского хозяйства в Ирбейском районе»   

Главный 

распорядительбюд

жетных средств 

(исполнитель 

подпрограммы) 

Администрация Ирбейского района 

 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Ирбейского района 

 

Цель 

подпрограммы 

Создание условий для эффективного, ответственного и 

прозрачного управления финансовыми ресурсами в 

рамках выполнения установленных функций и 

полномочий, повышение эффективности бюджетных 

расходов 

Задачи 

подпрограммы 

Обеспечение реализации государственной аграрной 

политики на территории Ирбейского района; 

использование информационных ресурсов в сфере 

управления агропромышленным комплексом; 

обеспечение взаимодействия министерства сельского 

хозяйства с муниципальным образованием Ирбейский 



 

район по реализации мероприятий муниципальной 

программы 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации 

подпрограммы 

Перечень и значения показателей результативности 

подпрограммы приведены в приложении 1 к 

подпрограмме 

Сроки  

реализации 

подпрограммы 

2022-2025 годы  

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы на период 2022 -

2025 годы составит 17400,757 тыс. рублей, в том  

числе:  

средства краевого бюджета – 17400,757 тыс. рублей,  

из них: 

в 2022 г. – 4216,357 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4394,8 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 4394,8 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 4394,8 тыс. рублей; 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

Система подпрограммных мероприятий включает в себя: 

руководство и управление в сфере установленных функций органов 

муниципальной власти  Ирбейского района; 

формирование информационных ресурсов в сфере управления 

агропромышленным комплексом; 

взаимодействие с Министерством сельского хозяйства по реализации 

мероприятий муниципальной программы. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении 2 к 

подпрограмме. 

В целях эффективной реализации муниципальной программы 

необходимо выполнение функций органов исполнительной власти района по 

выработке муниципальной политики и нормативного правового 

регулирования в сфере агропромышленного комплекса, оказания 

муниципальных услуг, контроль за техническим состоянием тракторов и 

самоходных машин, а также других функций, определяемых Правительством 

Красноярского края. 

Администрация  Ирбейского района в лице отдела сельского хозяйства 

обеспечивает взаимодействие с Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации, краевыми министерствами, органами местного 

самоуправления муниципальных районов края в целях предоставления 

государственной поддержки за счет средств федерального и краевого 

бюджетов мероприятий, предусмотренных муниципальной программой. 

Целью подпрограммы является создание условий для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 



 

выполнения установленных функций и полномочий, повышение 

эффективности бюджетных расходов. 

Для достижения этой цели предстоит решение следующих задач: 

 обеспечение реализации государственной аграрной политики  

на территории Ирбейского района; 

 использование информационных ресурсов в сфере управления 

агропромышленным комплексом; 

 обеспечение взаимодействия министерства сельского хозяйства  

с муниципальным образованием Ирбейский район по реализации 

мероприятий муниципальной программы. 

Достижением поставленной цели и задач по обеспечению реализации 

муниципальной программы и прочих мероприятий обоснован выбор 

подпрограммных мероприятий. 

Целевыми индикаторами достижения цели и решения задач 

подпрограммы является: 

обеспечение мероприятий по выполнению отдельных государственных 

полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного 

производства. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы по годам реализации 

муниципальной программы представлены в приложении 1 

к настоящей подпрограмме. 

Подпрограмма реализуется в 2022 – 2025 годах. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

 

3.  Механизм реализации подпрограммы 

 

Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются 

средства краевого бюджета. 

Финансирование подпрограммных мероприятий осуществляется путем 

предоставления: 

средств на поставку товаров по муниципальным контрактам, оплату 

услуг, выполняемых по муниципальным контрактам; 

выплат победителям соревнований, конкурсов и выставок премий, 

выдачи призов. 

Главным распорядителем бюджетных средств является: министерство 

сельского хозяйства. 

 

Обеспечение реализации государственной аграрной политики на 

территории Ирбейского района 

 

3.1.  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления. 

Финансирование расходов на содержание отдела сельского хозяйства 

осуществляется за счет средств, предусмотренных в районном бюджете. 

Бюджетные ассигнования на содержание органов исполнительной 



 

власти района предоставляются в соответствии с бюджетной сметой.  

Оплата услуг (выполнение работ) для обеспечения деятельности органов 

исполнительной власти района осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

 

Использование информационных ресурсов сфере управления 

агропромышленным комплексом 

 

3.2. Совершенствование системы информационного обеспечения 

агропромышленного комплекса. 

1. Министерство сельского хозяйства в соответствие с пунктами 2, 3 

статьи 26 Закона края от 21.02.2006 № 17-4487 размещает государственные 

заказы: 

на обеспечение функционирования системы государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства в Ирбейском   

районе; 

на приобретение и поддержку компьютерного программного 

обеспечения, приобретение электронно-вычислительной техники, оргтехники 

для развития информационно-консультационной службы 

агропромышленного комплекса района (системы информационного 

обеспечения). 

3.3.  Расходы на издание информационной литературы, освещение в 

средствах массовой информации состояния и развития агропромышленного 

комплекса района. 

3.4. Субвенции на осуществление органами местного самоуправления 

муниципального района отдельных государственных полномочий  

по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства 

предоставляются бюджетам муниципальных районов в соответствии  

с Законом Красноярского края т 27.12.2005 № 17-4397 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов отдельными 

государственными полномочиями по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства». 

Общий объем субвенций на осуществление отдельных государственных 

полномочий определяется в соответствии с методикой расчета нормативов 

для определения общего объема субвенций.  

Передача финансовых средств органам местного самоуправления для 

осуществления отдельных государственных полномочий производится 

ежемесячно в пределах объема бюджетных средств, предусмотренного 

законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период. 

 

 

 



 

4.  Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Организацию управления подпрограммой осуществляет  

администрация Ирбейского района. 

Администрация Ирбейского района для обеспечения мониторинга и 

анализа хода реализации подпрограммы организует ведение и представление 

полугодичной и годовой  отчетности. 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляют 

администрация Ирбейскогорайона  в целом по исполняемым мероприятиям. 

Текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

краевого бюджета осуществляет служба финансово-экономического 

контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств краевого бюджета осуществляет 

Счетная палата Красноярского края. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Приложение 1  

к подпрограмме  «Обеспечение реализации 

муниципальной   программы и прочие мероприятия»     

 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информаци

и 

2022 

год 

2023 

год 

 

2024 

год 

 

 

2025 

год 

1 Цель: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов 

1.1 Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов  

поддержки сельскохозяйственного производства 
процент 

Не 

 менее  

100 

не  

менее  

100 

не  

менее  

100 

не  

менее  

100 

не  

менее  

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  2  

к подпрограмме  «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы  

 
№ 

п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммног

о мероприятия (в 

натуральном 

выражении 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Итого на 

период 

2022 – 

2025 

годы 

 

 Цель: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций 

и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов 

1 Задача: Обеспечение реализации государственной аграрной политики на территории Ирбейского района; 

использование информационных ресурсов в сфере управления агропромышленным комплексом; 

обеспечение взаимодействия министерства сельского хозяйства с муниципальным образованием Ирбейский район по реализации мероприятий 

муниципальной программы 

1.1 

Мероприятие 1: 

Субвенция бюджетам 

муниципальных образований на 

выполнение отдельных 

муниципальных полномочий по 

решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного 

производства 

Администрация 

Ирбейского 

района 

009 0405 1230075170 

120, 

240 

 

4216,357 4394,8 4394,8 4394,8 17400,757 

Количество 

муниципальных 

образований, 

выполняющих  

отдельные 

государственные 

полномочия 

  1 ежегодно 

 

Итого по подпрограмме Администрация 

Ирбейского 

района 

009 0405 х х      
 



                                                            Приложение 6 

к муниципальной программе Ирбейского 

района «Развитие сельского хозяйства в 

Ирбейском районе»  

 

 

Информация об отдельном мероприятии муниципальной 

программы Ирбейского района «Развитие сельского хозяйства в 

Ирбейском районе»  

 

Наименование отдельного мероприятия: «Выполнение 

государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев». 

Наименование муниципальной программы Ирбейского района, в 

рамках которой реализуется отдельное мероприятие: «Выполнение 

государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев». 

Срок реализации отдельного мероприятия 2022-2025 г.г. 

Целью реализации отдельного мероприятия является: 

Предупреждение возникновения и распространения эпизоотий, а также 

болезней, общих для человека и животных. 

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственными за 

реализацию отдельного мероприятия является администрация Ирбейского 

района. 

Ожидаемые результат от реализации отдельного мероприятия, 

перечень показателей результативности, отражены в приложении к 

информации об отдельном мероприятии настоящей программы. 

Информация по ресурсному обеспечению отдельного мероприятия, в 

том числе в разбивке по всем  источникам  финансирования на очередной год 

и плановый период: 

Всего на реализацию отдельного мероприятия потребуется 2878,373 

тыс. рублей из районного бюджета, в том числе по годам: 2022 год – 688,873 

тыс. рублей; 2023 год – 741,1 тыс. рублей; 2024 – 722,7 тыс. рублей; 2025 – 

722,7 тыс. рублей. 

Реализация отдельного мероприятия осуществляется в соответствии с 

законами Красноярского края: 

         от 13.06.2013 № 4-1402 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов края отдельными 

государственными полномочиями по организации проведения мероприятий 

по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными 

домашними животными». 

Финансирование мероприятий по отлову, учету, содержанию и иному 



 

 

 

 

обращению с безнадзорными домашними животными осуществляется за счет 

средств краевого бюджета в форме субвенций бюджету   муниципального 

района, предусмотренных законом края о краевом бюджете на реализацию 

Закона Красноярского края от 13.06.2013 № 4-1402 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края 

отдельными государственными полномочиями по организации проведения 

мероприятий по отлову, учету, содержанию и иному обращению с 

безнадзорными домашними животными».  

Реализация мероприятий, предусмотренных настоящим пунктом, 

осуществляет администрация Ирбейского района в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

          Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы    осуществляет 

администрация Ирбейского района. 

Текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

краевого бюджета осуществляет служба финансово-экономического 

контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств краевого бюджета осуществляет 

Счетная палата Красноярского края. 

 

 

 

 

 


